
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Conselho Superior

Resolução 101/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, DE 22 DE DEZEMBRO DE

2020

 O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no

uso das suas atribuições legais previstas  no §1°, do  artigo 4º e o art. 5º, do

Regimento do Conselho Superior, considerando:

- a Resolução nº 90/2020/ - OS-CONSUP/IFBAIANO que aprova

a Regulamentação e Normatização, em caráter temporário, a implementação de

atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP)  nos cursos técnicos de nível

médio e nos cursos de graduação, presenciais e a distância, em função da

situação de excepcionalidade da pandemia de COVID-19.

- OFICIO CIRCULAR 65/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO  que trata das

Diretrizes para Início das Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP)

e Elaboração dos Calendários Acadêmicos dos Cursos Técnicos e de Graduação do

IF Baiano.

- as deliberações do Conselho Superior na 11ª Reunião Extraordinária,

realizada no dia 18 de dezembro de 2020.

                     RESOLVE:

Art. 1° Aprovar  os Calendários Acadêmicos/2020:

I. Regular: dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:

Agropecuária, Agroindústria e Informática para Internet; dos Cursos Técnicos

Subsequentes ao Ensino Médio: Zootecnia e Agricultura; dos Cursos

Superiores: Tecnologia em Agroindústria, Tecnologia em Análise

e Desenvolvimento de Sistemas, Licenciatura em Química e Bacharelado em

Engenharia Agronômica. Paralelo: dos Cursos Superiores: Tecnologia em

Agroindústria, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas,

Licenciatura em Química, Bacharelado em Engenharia Agronômica - Campus

Guanambi (Processo eletrônico SUAP nº 23330.250676.2019-24 ).

I I . dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio: Guia de

Turismo e Informática; dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio:

Alimentos, Agropecuária e Agrimensura; dos Cursos Superiores: Agroecologia,

Gestão de Turismo e Engenharia de Alimentos - Campus Uruçuca (Processo



eletrônico SUAP nº 23335.250295.2019-03).

I I I .  dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio:

Agropecuária e Meio Ambiente; dos Cursos Técnicos Subsequentes ao

Ensino Médio: Manutenção e Suporte em Informática, Alimentos

e Agropecuária - C a m p u s Itapetinga (Processo eletrônico SUAP

nº  23331.251181.2020-46).

I V . do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio:

Agroindústria; dos Cursos Técnicos Subsequentes ao Ensino Médio:

Agropecuária e Meio Ambiente - Campus  Itaberaba ( Processo eletrônico SUAP

nº 23805.250115.2019-00). 

Art. 2º Ficam revogadas as Resoluções nºs 30, 31, 39, 46 e

55/2020/CONSUP/IF BAIANO.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Marcelito Trindade Almeida

Presidente Substituto

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcelito Trindade Almeida, REITOR - SUBSTITUTO - RET, em 22/12/2020 08:26:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

149162

909c6e9133



                    
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
Campus  Guanambi

Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Paralelo (Ingressantes)
  Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP)

Semestre Regular 2020.1

Tecnologia em Agroindústria
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Licenciatura em Química
Bacharelado em Engenharia Agronômica

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 01

05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08* 01 02 03 04 05 06 07*
12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15* 08 09 10 11 12 13 14
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 15 16 17 18 19 20 21
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29* 22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 - Confraternização Universal; 
01 a 28 - Recesso Escolar (Férias docentes); 
29 a 31 - Jornada Pedagógica 2020.

11 dias letivos
15 - sábado letivo (segunda-feira)
29 - sábado letivo (terça-feira)

03 a 06 – Matrícula SISU (1ª chamada);
07  -  Expediente  interno  da  Secretaria  de
Registros  Acadêmicos  (SRA):  Reunião
mensal;
10 a 13 - Matrícula SISU (Lista de espera);
13 - Aula inaugural (Início do período letivo
2020.1); 
19 - Reunião pedagógica; 
21 - Prazo final para reajustes de matrículas
(Cursos Superiores e Subsequentes);
24 - Recesso de Carnaval;
25 - Carnaval;
26 - Quarta-feira de cinzas.

11 dias letivos
07 - sábado letivo (quarta-feira)

Março/2020 - Chamada PIBIEX/PROEX;
06 - Expediente interno da Secretaria de Re-
gistros Acadêmicos (SRA):Reunião mensal;
07 - Sábado letivo (quarta-feira); 
10 -   COLAÇÃO DE GRAU (Cursos Técnicos Inte  -  
grados   ao  Ensino  Médio  e  Subsequentes  nas
modalidades presenciais e EAD);
11 -   COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE (Cursos  
Superiores);
04 - Reunião de Conselho/Colegiado; 
16 - Suspensão das aulas



Novembro/2020 Dezembro/2020 Janeiro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12* 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23*
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

11 dias letivos 

02 - Finados;
03 a 06 - Encontro Pedagógico; 
09 a 13 - Semana de Acolhimento;
15 - Proclamação da República; 
16 - Início do semestre letivo com APNPs; 
23 - Prazo final para a entrega dos Planos de 
Ensino;
30 - Prazo final para trancamento de matrícu-
la.

14 dias letivos
12- sábado letivo (sexta-feira)

12 - Sábado letivo (sexta-feira);
18 a 31 - Recesso escolar(Férias docentes);
25 - Natal.

11 dias letivos
23- sábado letivo (segunda-feira)

01 - Confraternização Universal; 
01 a 15 - Recesso escolar(Férias docentes);

Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06* 01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13* 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

19 dias letivos
06- sábado letivo (terça-feira)
27- sábado letivo (quarta-feira)

15 - Recesso de Carnaval;
16 - Carnaval;
17 - Quarta-feira de cinzas.

23 dias letivos
13- sábado letivo (tsegunda-feira)
20- sábado letivo (terça-feira)
27- sábado letivo (quarta-feira)

27 - Término do semestre letivo com 
APNPs;
29 a 31 - Recuperações Finais.

02 - Paixão de Cristo; 
04 - Páscoa;
05 - Entrega de Resultados (diários) para Se-
cretaria de Registros Acadêmicos (SRA); 
07 - Publicação dos Resultados Finais pela 
SRA; 
21 - Tiradentes.

Legenda
Feriado/Ponto

Facultativo com
recesso

Dias Letivos
Início e Término de

Período Letivo
Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2020

fev/2020 mar/2020 nov/2020 dez/2020 jan/2021 fev/2021 mar/2021 1º Sem.
11 11 11 14 11 19 23 100



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Paralelo/ Ingressantes (APNP)

Assunto: Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Paralelo/ Ingressantes (APNP)
Assinado por: Anaide Pires

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Anaide Araujo Ferreira Pires, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 16/11/2020 17:09:36.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136675
fac6ce65f7

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 21:06.

Página 1 de 1



                    
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
Campus  Guanambi

Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Regular
 Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP)

Semestre Regular 2020.1

Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio 
Curso Técnico em Agroindústria Integrado ao Ensino Médio

Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio 
 Curso Técnico em Zootecnia Subsequente ao Ensino Médio 

   Curso Técnico em Agricultura Subsequente ao Ensino Médio
Tecnologia em Agroindústria

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Licenciatura em Química

Bacharelado em Engenharia Agronômica

Janeiro/2020 Fevereiro/2020 Março/2020

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 01

05 06 07 08 09 10 11 02 03 04 05 06 07 08* 01 02 03 04 05 06 07*
12 13 14 15 16 17 18 09 10 11 12 13 14 15* 08 09 10 11 12 13 14
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 15 16 17 18 19 20 21
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

01 - Confraternização Universal; 
01 a 28 - Recesso Escolar (Férias docentes); 
13 a 17 - Matrículas novatos/ ingressantes (1ª
Chamada  -  Ensino  Médio  Integrado  2020  e
Subsequente 2020.1);
20 a 24 - Matrículas novatos/ ingressantes  (2ª
Chamada  -  Ensino  Médio  Integrado  2020  e
Subsequente 2020.1); 
29 e 30 - Reunião: Lista de espera novatos/
ingressantes (Ensino Médio  Integrado 2020 e
Subsequente 2020.1);
20 a 29 - Período de renovação de matrículas,
transferência, reintegração, reopção de curso
e matrícula especial (Cursos Superiores, Téc-
nicos Integrados e Subsequentes); 
29 a 31 - Jornada Pedagógica 2020.

19 dias letivos
08 e 15 - sábados letivos

03 - Aula inaugural e recepção de pais e/ou
responsáveis (Início do período letivo - 2020
para os Cursos Integrados e 2020.1 para os
Cursos Subsequentes e Superiores); 
05  a  28  -  Período  de  Nivelamento
Acadêmico;
07 - Expediente interno da Secretaria de Re-
gistros Acadêmicos (SRA): Reunião mensal;
08 - Sábado letivo (segunda-feira);
12 - Reuniões de Conselho/Colegiado;
14 - Prazo final para mudança de turno e de
turma  (Cursos Subsequentes);
15 - Sábado letivo (terça-feira);
19 - Reunião pedagógica; 
21 - Prazo final para reajustes e trancamen-
to de matrículas  (Cursos Superiores e Sub-
sequentes);
24 - Recesso de Carnaval;
25 - Carnaval;
26 - Quarta-feira de cinzas.

11 dias letivos
07 - sábado letivo

Março/2020 - Chamada PIBIEX/PROEX;
06 - Expediente interno da Secretaria de Re-
gistros Acadêmicos (SRA):Reunião mensal;
07 - Sábado letivo (quarta-feira); 
10 -   COLAÇÃO DE GRAU (Cursos Técnicos Inte  -  
grados  ao Ensino Médio e Subsequentes nas mo-
dalidades presenciais e EAD);
11 -   COLAÇÃO DE GRAU EM GABINETE (Cursos  
Superiores);
04 - Reunião de Conselho/Colegiado; 
16 - Suspensão das aulas



Novembro/2020 Dezembro/2020 Janeiro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12* 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

11 dias letivos 

02 - Finados;
03 a 06 - Encontro Pedagógico; 
09 a 13 - Semana de Acolhimento;
15 - Proclamação da República; 
16 - Início do semestre letivo com APNPs; 
23 - Prazo final para a entrega dos Planos de 
Ensino;
30 - Prazo final para trancamento de matrícu-
la.

14 dias letivos
12- sábado letivo (sexta-feira)

12 - Sábado letivo (sexta-feira);
18 a 31 - Recesso escolar(Férias docentes);
25 - Natal.

10 dias letivos

01 - Confraternização Universal; 
01 a 15 - Recesso escolar(Férias docentes);

Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13* 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20* 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

18 dias letivos 
27- sábado letivo (segunda-feira)

15 - Recesso de Carnaval;
16 - Carnaval;
17 - Quarta-feira de cinzas.

23 dias letivos
13- sábado letivo (terça-feira)
20- sábado letivo (quarta-feira)
27- sábado letivo (segunda-feira)

27 - Término do semestre letivo com 
APNPs;
29 a 31 - Recuperações Finais.

02 - Paixão de Cristo; 
04 - Páscoa;
05 - Entrega de Resultados (diários dos Cur-
sos Subsequentes e Superiores) para Secreta-
ria de Registros Acadêmicos (SRA); 
08 - Encaminhamento dos Resultados pela 
SRA para o NUAPE;
12 -  Levantamento de dados pelo NUAPE 
para o Conselho de Classe Final (Cursos Sub-
sequentes/2020.1);
13 -  Conselho de Classe Final dos Cursos 
Subsequentes ao Ensino Médio;
15 - Publicação dos Resultados Finais pela 
SRA; 
21 - Tiradentes.

Legenda
Feriado/Ponto

Facultativo com
recesso

Dias Letivos
Início e Término de

Período Letivo
Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2020

fev/2020 mar/2020 nov/2020 dez/2020 jan/2021 fev/2021 mar/2021 1º Sem.
19 11 11 14 10 18 23 106



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Regular (APNP)

Assunto: Calendário Acadêmico Letivo 2020 – Regular (APNP)
Assinado por: Anaide Pires

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Anaide Araujo Ferreira Pires, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 16/11/2020 17:06:09.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136669
ed1574a13c

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 21:05.

Página 1 de 1



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Itapetinga 

Calendário Acadêmico Letivo 2020 com 
Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNP’s) 

Curso Técnico INTEGRADO 
   

Janeiro/2020  Fevereiro/2020  Março/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4        1  1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  29 30 31     
                       

1 – Confraternização Universal 
02 a 31 – 3.ª Parcela das Férias Docentes 
2019 (30 dias)  
 

 17 a 19 – Jornada Pedagógica 
19 a 21 – Período de recebimento dos 
pedidos de transferência 
24 – Ponto facultativo com recesso 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
27 e 28 – Renovação de Matrícula/ 
Nivelamento 

 10 dias letivos 
02 – Início do Primeiro Período Letivo 2020 
02 – Aula Inaugural 
02 a 04 – Semana de Integração 
16 – Suspensão das aulas presenciais 
19 – São José (Feriado Municipal) 
 

 

Abril/2020  Maio/2020  Junho/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 2   1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 
19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 
26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30  28 29 30     

        31               
00 dias letivos 
10 – Paixão de Cristo 
21 – Tiradentes 
 

 00 dias letivos 
01 – Dia do Trabalho 

 

 00 dias letivos 
11 – Corpus Christi 
22 a 30 – 1ª parcela das férias docentes (9 
dias) 
24 – São João 
 

 
 

Julho/2020  Agosto/2020  Setembro/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4        1    1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 
12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    

        30 31              

00 dias letivos 
01 – 1ª Parcela das férias docentes (01 dia) 
02 – Independência da Bahia 
 

 00 dias letivos 
 

 00 dias letivos 
07 – Independência do Brasil 

 

 

Outubro/2020  Novembro/2020  Dezembro/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31  29 30       27 28 29 30 31   
00 dias letivos 
10 – Dia Nacional da Segurança e Saúde 
nas Escolas 
12 – Nossa Sr.ª Aparecida 
15 – Dia do Professor 
30 – Dia do Servidor Público (Ponto 
Facultativo remanejado) 

 13 dias letivos 
21 e 28 – Sábado letivo 
02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
16 – Retorno das aulas por meio de APNP’s 
16 a 20 – Semana de Acolhimento 
18 a 20 – Período de recebimento dos 
pedidos de transferência/ trancamento 
20 – Prazo final para entrega dos planos de 
ensino remoto 
20 – Dia da Consciência Negra 
 

 19 dias letivos 
05 e 19 – Sábado letivo 
12 – Emancipação do Município de 
Itapetinga  
24 – Ponto Facultativo 
25 – Natal 
28 a 31 – 2ª Parcela das férias docentes (04 
dias) 
31 – Ponto Facultativo 



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Itapetinga 

Calendário Acadêmico Letivo 2020 com 
Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNP’s) 

Curso Técnico INTEGRADO 
   

Janeiro/2021  Fevereiro/2021  Março/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     1 2   1 2 3 4 5 6   1 2 3 4 5 6 
3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30  28        28 29 30 31    

31                       

12 dias letivos 
23 e 30 – Sábado letivo 
01 – Confraternização Universal 
01 a 17 – 2ª Parcela das férias docentes (17 
dias) 

 21 dias letivos 
06, 13, 20 e 27 – Sábado letivo 
15 – Ponto facultativo com recesso 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 

 06 dias letivos (I semestre) 
20 dias letivos (II semestre) 
06, 13, 20 e 27 – Sábado letivo 
06 – Término do I semestre letivo 
08 – Início do II semestre letivo 
12 – Prazo final para entrega dos resultados 
à Secretaria de Registros Acadêmicos 
(SRA)/ Publicação dos resultados 
19 – São José (Feriado Municipal) 

 

Abril/2021  Maio/2021  Junho/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3        1    1 2 3 4 5 
4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 
11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    

        30 31              
24 dias letivos 
03, 10, 17 e 24 – Sábado letivo 
02 – Paixão de Cristo 
21 – Tiradentes 
 

 25 dias letivos 
08, 15, 22 e 29 – Sábado letivo 
01 – Dia do Trabalho 

 

 04 dias letivos 
05  – Sábado letivo 
03 – Corpus Christi 
05 – Término do II semestre letivo/ Prazo 
final para entrega dos resultados à Secretaria 
de Registros Acadêmicos (SRA)/ Publicação 
dos resultados na SRA 
07 a 09 – Recuperação Final 
10 – Prazo final para entrega dos resultados 
das recuperações à Secretaria de Registros 
Acadêmicos (SRA) 
10 – Publicação dos Resultados Finais 
11 – Conselhos Finais 
14 a 27 – 3ª parcela das férias docentes 
2020 (14 dias) 
28 a 30 – 1ª parcela das férias docentes 
2021 (03 dias) 
24 – São João 

 

Julho/2021  Agosto/2021  Setembro/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31  29 30 31      26 27 28 29 30   

                       
01 a 11 – 1ª parcela das férias docentes 
2021 (11 dia) 
02 – Independência da Bahia 
12 a 14 – Jornada Pedagógica 
15 – Início do I semestre letivo 2021 

    

 

Legenda 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Calendário Suspenso Férias 

 

 



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2020 cursos Integrados - APNP

Assunto: Calendário Acadêmico 2020 cursos Integrados - APNP
Assinado por: Romulo Virgens

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Autenticada Administrativamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Romulo Sposito das Virgens, DIRETOR - CD0003 - ITA-DDE , em 16/11/2020 21:45:21.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136844
50449fdfaa

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:56.

Página 1 de 1



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Itapetinga 

Calendário Acadêmico Letivo 2020 com 
Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNP’s) 

Curso Técnico SUBSEQUENTE 
   

Janeiro/2020  Fevereiro/2020  Março/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4        1  1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  29 30 31     
                       

1 – Confraternização Universal 
02 a 31 – 3.ª Parcela das Férias Docentes 
2019 (30 dias)  
 

 17 a 19 – Jornada Pedagógica 
19 a 21 – Período de recebimento dos 
pedidos de transferência 
24 – Ponto facultativo com recesso 
25 – Carnaval 
26 – Cinzas 
27 e 28 – Renovação de Matrícula/ 
Nivelamento 

 10 dias letivos 
02 – Início do Primeiro Período Letivo 2020 
02 – Aula Inaugural 
02 a 04 – Semana de Integração 
16 – Suspensão das aulas presenciais 
19 – São José (Feriado Municipal) 
 

 

Abril/2020  Maio/2020  Junho/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4       1 2   1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20 
19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27 
26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30  28 29 30     

        31               
00 dias letivos 
10 – Paixão de Cristo 
21 – Tiradentes 
 

 00 dias letivos 
01 – Dia do Trabalho 

 

 00 dias letivos 
11 – Corpus Christi 
22 a 30 – 1ª parcela das férias docentes (9 
dias) 
24 – São João 
 

 
 

Julho/2020  Agosto/2020  Setembro/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

   1 2 3 4        1    1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 
12 13 14 15 16 17 18  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    

        30 31              

00 dias letivos 
01 – 1ª Parcela das férias docentes (01 dia) 
02 – Independência da Bahia 
 

 00 dias letivos 
 

 00 dias letivos 
07 – Independência do Brasil 

 

 

Outubro/2020  Novembro/2020  Dezembro/2020 
D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7    1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31  29 30       27 28 29 30 31   
00 dias letivos 
10 – Dia Nacional da Segurança e Saúde 
nas Escolas 
12 – Nossa Sr.ª Aparecida 
15 – Dia do Professor 
30 – Dia do Servidor Público (Ponto 
Facultativo remanejado) 

 13 dias letivos 
21 e 28 – Sábado letivo 
02 – Finados 
15 – Proclamação da República 
16 – Retorno das aulas por meio de APNP’s 
16 a 20 – Semana de Acolhimento 
20 – Prazo final para entrega dos planos de 
ensino remoto 
20 – Dia da Consciência Negra 
23 a 27 – Período para solicitação de 
trancamento de matrícula 
 

 19 dias letivos 
05 e 19 – Sábado letivo 
12 – Emancipação do Município de 
Itapetinga  
24 – Ponto Facultativo 
25 – Natal 
28 a 31 – 2ª Parcela das férias docentes (04 
dias) 
31 – Ponto Facultativo 



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Itapetinga 

Calendário Acadêmico Letivo 2020 com 
Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNP’s) 

Curso Técnico SUBSEQUENTE 
   

Janeiro/2021  Fevereiro/2021  Março/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

     1 2   1 2 3 4 5 6   1 2 3 4 5 6 
3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13  7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20  14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27  21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30  28        28 29 30 31    

31                       

12 dias letivos 
23 e 30 – Sábado letivo 
01 – Confraternização Universal 
01 a 17 – 2ª Parcela das férias docentes (17 
dias) 

 21 dias letivos 
06, 13, 20 e 27 – Sábado letivo 
15 – Ponto facultativo com recesso 
16 – Carnaval 
17 – Cinzas 

 06 dias letivos (I semestre) 
15 dias letivos (II semestre) 
06, 20 e 27 – Sábado letivo 
06 – Término do I semestre letivo/ Prazo final 
para entrega dos resultados à Secretaria de 
Registros Acadêmicos (SRA)/ Publicação 
dos resultados 
08 a 10 – Recuperação Final 
11 – Publicação dos Resultados Finais 
12 – Conselho Final (manhã)/ Publicação do 
resultado dos conselhos/ Renovação de 
Matrícula (tarde e noite)/ 
15 – Início do II semestre letivo 
19 – São José (Feriado Municipal) 
24 a 26 – Período para solicitação de 
trancamento de matrícula 

 

Abril/2021  Maio/2021  Junho/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 

    1 2 3        1    1 2 3 4 5 
4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    

        30 31              
24 dias letivos 
03, 10, 17 e 24 – Sábado letivo 
02 – Paixão de Cristo 
21 – Tiradentes 
 

 25 dias letivos 
08, 15, 22 e 29  – Sábado letivo 
01 – Dia do Trabalho 

 

 04 dias letivos 
05  – Sábado letivo 
03 – Corpus Christi 
05 – Término do II semestre letivo 
05 – Prazo final para entrega dos resultados à 
Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA)/ 
Publicação dos resultados na SRA 
07 a 09 – Recuperação Final 
10 – Prazo final para entrega dos resultados 
das recuperações à Secretaria de Registros 
Acadêmicos (SRA)/ Publicação dos 
Resultados Finais 
11 – Conselho Final 
14 a 27 – 3ª parcela das férias docentes 
2020 (14 dias) 
28 a 30 – 1ª parcela das férias docentes 
2021 (03 dias) 
24 – São João 

 

Julho/2021  Agosto/2021  Setembro/2021 

D S T Q Q S S  D S T Q Q S S  D S T Q Q S S 
    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4 

4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11 

11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18 

18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25 

25 26 27 28 29 30 31  29 30 31      26 27 28 29 30   

                       
01 a 11 – 1ª parcela das férias docentes 
2021 (11 dia) 
02 – Independência da Bahia 
12 a 14 – Jornada Pedagógica 
15 – Início do I semestre letivo 2021 

    

 



  
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
BAIANO 
Campus Itapetinga 

Calendário Acadêmico Letivo 2020 com 
Atividades Pedagógicas não Presenciais (APNP’s) 

Curso Técnico SUBSEQUENTE 
   
 
 

Legenda 
Feriado/Ponto Facultativo com 

recesso 
Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Suspensão do Calendário Férias 

 

 



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2020 cursos Subsequentes - APNP

Assunto: Calendário Acadêmico 2020 cursos Subsequentes - APNP
Assinado por: Romulo Virgens

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Autenticada Administrativamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Romulo Sposito das Virgens, DIRETOR - CD0003 - ITA-DDE , em 16/11/2020 21:46:46.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

136845
5fa02f56e7

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:55.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2020.1
Cursos Técnicos Integrados

Novembro - 2020 Dezembro - 2020 Janeiro - 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

16 – Dias Letivos
09 – Início do semestre letivo 2020.1
09 a 13 – Semana de Acolhimento dos estu-
dantes
13 – Prazo para entrega dos planos de ensi-
no
15 – Proclamação da República

14 – Dias Letivos
24 a 31 – Recesso Acadêmico
25 – Natal
Observação: serão consideradas as férias 
docentes relativas durante o recesso apenas 
ao período de 2020

10 – Dias Letivos
01 – Confraternização Universal
04 a 15 – Período de férias docentes (12 
dias)

Fevereiro - 2021 Março - 2021 Abril - 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 05 06 01 02 03*

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20* 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24*
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

18 – Dias Letivos
15 – Carnaval (Ponto facultativo)
16 – Carnaval (Feriado)
17 – Carnaval (Ponto facultativo até as 14 
horas)

23 – Dias Letivos
01 – Sábado Letivo
26 – Aniversário de Emancipação Política 
de Itaberaba (municipal).

22 – Dias Letivos
02 – Sábados Letivos
02 – Sexta-Feira da Paixão
21 – Tiradentes

Maio - 2021

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

05 – Dias Letivos
07 – Final do Semestre Letivo 2020.1

Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias Letivos
Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai 1º Sem
16 14 10 18 23 22 5 108

*Conforme Ofício Circular 65/2020 – RET-GAB/RET/IF BAIANO



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Cursos Integrados 2020.1

Assunto: Calendário Acadêmico Cursos Integrados 2020.1
Assinado por: Helio Oliveira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Helio Rodrigues de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - ITB-CE , em 09/11/2020 14:02:02.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

133510
d8d42eee03

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:09.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2020.1
Cursos Técnicos Subsequentes

Novembro - 2020 Dezembro - 2020 Janeiro - 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23

29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31

16 – Dias Letivos
09 – Início do semestre letivo 2020.1
09 a 13 – Semana de Acolhimento dos estu-
dantes
13 – Prazo para entrega dos planos de ensi-
no
15 – Proclamação da República
16 a 20 – Solicitação de Trancamento

14 – Dias Letivos
24 a 31 – Recesso Acadêmico
25 – Natal
Observação: serão consideradas as férias 
docentes relativas durante o recesso apenas 
ao período de 2020

10 – Dias Letivos
01 – Confraternização Universal
04 a 15 – Período de férias docentes

Fevereiro - 2021 Março - 2021 Abril - 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 05 06 01 02 03*

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20* 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

18 – Dias Letivos
15 – Carnaval (Ponto facultativo)
16 – Carnaval (Feriado)
17 – Carnaval (Ponto facultativo até as 14 
horas)

23 – Dias Letivos
01 – Sábado Letivo
26 – Aniversário de Emancipação Política 
de Itaberaba.

14 – Dias Letivos
01 – Sábado Letivo
02 – Sexta-Feira da Paixão
21 – Tiradentes
20 – Final do Semestre Letivo 2020.1
22 a 28 – Provas Finais
30 – Prazo para entrega dos resultados à 
SRA

Maio - 2021

D S T Q Q S S

01

02 03 04 05 06 07 08

09 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

06 – Conselho Final
07 – Publicação do Resultado Final



Legenda

Feriado/Ponto Facultativo com recesso Dias Letivos Início e Término de Período Letivo Sábados Letivos* Férias

Dias Letivos
Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai 1º Sem
16 14 10 18 23 14 0 95

*Conforme Ofício Circular 65/2020 – RET-GAB/RET/IF BAIANO



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Cursos Subsequentes 2020.1

Assunto: Calendário Acadêmico Cursos Subsequentes 2020.1
Assinado por: Helio Oliveira

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Helio Rodrigues de Oliveira, COORDENADOR - FG1 - ITB-CE , em 09/11/2020 14:02:41.

Este documento foi armazenado no SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

133512
788c35eba6

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:07.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2020 APNPs  -  Campus Uruçuca 
Cursos Superiores Agroecologia ,  Gestão de  Turismo e

 Engenharia  de  Al imentos  

Novembro /2020 Dezembro/2020 Janeiro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05* 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19* 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28* 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31
12 - Dias Letivos
02 – Finados
15 – Proclamação da República
* 28 – Sábado Letivo
16 - Início do I semestre 2020
16 a 18 - Acolhimento
30 – Entrega do Plano de Disciplina (Md.1)

18 - Dias Letivos
04 – Reunião Geral
* 05 e 19 -  Sábados letivos
08 e 12 – Feriados Municipais
16 a 18 – Trancamento de matrícula
18 – Reunião Pedagógica
18 – Entrega do Plano de Disciplina (Md 2)
25 - Natal

01 – Confraternização Universal
04 a 31  – Férias Docentes

Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/ 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06* 01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13* 04 05 06 07 08 09 10*
14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17*
21 22 23 24 25 26 27* 21 22 23 24 25 26 27* 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

18 - Dias Letivos
* 06 e 27 – Sábados letivos
01 e 02 – Férias Docentes
15 – Ponto Facultativo
16 - Carnaval
19 – Reunião Pedagógica
26 – Reunião Geral

25 - Dias Letivos
* 13 e 27 – Sábados letivos
12 – Reunião Pedagógica
26- Reunião Geral

22 - Dias Letivos
* 10 e 17 – Sábados letivos
02 – Sexta -feira da Paixão
21 - Tiradentes
23 – Reunião Geral
29– Encerramento do primeiro semestre de 
2020.
30 – Entrega de Resultados para SRA

Maio/2021

D S T Q Q S S
01

02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

03, 04 e 05 – Provas Finais
07 – Entrega do Resultado Final  a SRA
10 a 14 – Renovação de Matrícula

Legenda
Feriado/Ponto

Facultativo com
recesso

Dias Letivos
Início e Término de Período

Letivo
Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2020/2021

Nov Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai.
12 18 - 18 25 22 -

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO
Campus  Uruçuca



*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os)
Acadêmico(s) dos Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos;
V - feriados e pontos facultativos, em conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII –
prazo para entrega dos resultados à Secretaria de Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e
de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos
resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV -
período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de ensino; XVI- total de dias letivos
mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII -  indicações de
sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos
para solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma
(cursos superiores); XXII - período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores);
XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Ensino Superior APNPs

Assunto: Calendário Acadêmico Ensino Superior APNPs
Assinado por: Diogo Gomes

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diogo Antonio Queiroz Gomes, DIRETOR - CD0003 - URU-DDE , em 19/11/2020 17:44:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

138929
6d7afd1417

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:01.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2020 – APNPs - Campus Uruçuca
Cursos Integrados: Técnico em Informática, Técnico em Guia de Turismo

Novembro /2020 Dezembro/2020 Janeiro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31
2 – Finados 04 – Reunião Geral 04 a 31 – Férias Docente
15 – Proclamação da República 16 a 18 – Período para trancamento de Ma-

trícula
16 – Início das APNPs 18 – Reunião Pedagógica
16 a 18 - Acolhimento 18 – Entrega dos planos de ensino (Mód. 2)
30 – Entrega de planos de ensino (Mód. 1) 24 a 31 – Recesso Natalino
Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00
Dias letivos: 11 Dias letivos: 17 Dias letivos: 00

Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/ 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

15 – Ponto facultativo 12 – Reunião Pedagógica 02 - Sexta – feira da Paixão

16 - Carnaval 26 – Reunião Geral 16 – Reunião Pedagógica
19 – Reunião Pedagógica 15 – Entregas de resultados para SRA

19 a 23 – Estudos de recuperação
26 -Reunião Geral 21 – Tiradentes

23 – Reunião Geral
26 a 30 – Recuperação

Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00

Dias letivos: 17 Dias letivos: 23 Dias letivos: 08

Maio/2021

D S T Q Q S S
01

02 03 04 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

04 a 06 – Conselhos de Classe
07 – Resultados finais
10 -  14 – Período de Matrícula

Legenda
Feriado/Ponto

Facultativo com
recesso

Dias Letivos
Início e Término de Período

Letivo
Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2020/2021

Nov Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai.

11 14 00 17 23 08 00

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
Campus  Uruçuca



*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os) Acadêmico(s) dos
Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos; V - feriados e pontos facultativos, em
conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII – prazo para entrega dos resultados à Secretaria de
Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos
para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões
gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV - período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de
ensino; XVI- total de dias letivos mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII -
indicações de sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos para
solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma (cursos superiores); XXII
- período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores); XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga
horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Ensino Médio Integrado APNPs

Assunto: Calendário Acadêmico Ensino Médio Integrado APNPs
Assinado por: Diogo Gomes

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diogo Antonio Queiroz Gomes, DIRETOR - CD0003 - URU-DDE , em 19/11/2020 17:45:40.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

138930
434c5d43dd

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 20:00.

Página 1 de 1



Calendário Acadêmico Letivo 2020 – APNPs - Campus Uruçuca
Cursos Subsequente: Técnico em Agrimensura, Técnico em Agropecuária e 

Técnico em Alimentos

Novembro /2020 Dezembro/2020 Janeiro/2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 07 01 02 03 04 05 01 02
08 09 10 11 12 13 14 06 07 08 09 10 11 12 03 04 05 06 07 08 09
15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
29 30 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30

31
2 – Finados 04 – Reunião Geral 04 a 31 – Férias Docente
15 – Proclamação da República 16 a 18 – Período para trancamento de Ma-

trícula
16 – Início das APNPs 18 – Reunião Pedagógica
30 - Data limite para a entrega do plano de 
ensino (Mód. 1)

 18 - Data limite para a entrega do plano de 
ensino (Mód 2)

16 a 18 - Acolhimento  24 a 31 – Recesso Natalino

Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00
Dias letivos: 11 Dias letivos: 17 Dias letivos: 00

Fevereiro/2021 Março/2021 Abril/ 2021

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
01 02 03 04 05 06 01 02 03 04 05 06 01 02 03

07 08 09 10 11 12 13 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10
14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
28 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

01 e 02 - Férias Docente 12 – Reunião Pedagógica 02 - Sexta – feira da Paixão

15 – Ponto facultativo 26 – Reunião Geral 15 – Término do semestre APNPs

16 - Carnaval 16 – Reunião Pedagógica
19 – Reunião Pedagógica 19 – Entregas de resultados para SRA
26 -Reunião Geral 20 a 23 – Provas Finais

21 – Tiradentes
23 – Reunião Geral
27 a 30 – Conselho de Classe

Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00 Sábados letivos: 00

Dias letivos: 16 Dias letivos: 23 Dias letivos: 09

Maio/2021

D S T Q Q S S
01

02 03 04* 05 06 07 08
09 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

04* – Resultados finais
10 -  14 – Período de Matrícula

Legenda
Feriado/Ponto

Facultativo com
recesso

Dias Letivos
Início e Término de Período

Letivo
Sábados Letivos* Férias

Dias
Letivos

2020/2021

Nov Dez. Jan. Fev. Mar. Abr. Mai.
11 17 00 16 23 09 00

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
Campus  Uruçuca



*Conforme o artigo 18º das Diretrizes para elaboração de Calendário Acadêmico do IF Baiano, devem constar no(s) Calendário(os) Acadêmico(s) dos
Campi: I - início e término dos períodos letivos; II - aula inaugural; III - reunião de pais e responsáveis; IV - dias letivos; V - feriados e pontos facultativos, em
conformidade com as legislações vigentes; VI - períodos de férias docentes e recesso acadêmico; VII – prazo para entrega dos resultados à Secretaria de
Registros Acadêmicos (SRA); VIII - períodos de recebimento de pedidos de transferência e de mudança de turno; IX - datas destinadas às matrículas e períodos
para solicitação de trancamento de matrícula; X - datas de publicação dos resultados do rendimento acadêmico; XI - reuniões dos Conselhos; XII - reuniões
gerais do Campus; XIII - reuniões pedagógicas; XIV - período de avaliações finais e recuperação; XV- Jornada Pedagógica para realização do planejamento de
ensino; XVI- total de dias letivos mensais, semestrais (cursos semestrais/modulares) ou anuais (cursos integrados); XVII - período de nivelamento; XVIII -
indicações de sábados letivos; XIX - períodos de recebimento de pedidos de transferência e aproveitamento de estudos (cursos superiores); XX- períodos para
solicitação de trancamento de matrícula, reintegração e reopção de curso (cursos superiores); XXI- período de solicitação de diploma (cursos superiores); XXII
- período de colação de grau (cursos superiores); XXIII - período de seleção para aluno especial (cursos superiores); XXIV - ajuste para o equilíbrio da carga
horária semanal em virtude de feriados e pontos facultativos no período letivo.



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico Cursos Subsequentes

Assunto: Calendário Acadêmico Cursos Subsequentes
Assinado por: Diogo Gomes

Tipo do Documento: Diversos
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Diogo Antonio Queiroz Gomes, DIRETOR - CD0003 - URU-DDE , em 01/12/2020 16:27:26.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/12/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

144655
124c439f57

Cópia de documento digital impresso por Viviane Menezes (1592062) em 18/12/2020 19:57.

Página 1 de 1


	Documento assinado eletronicamente por:

